ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ

ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 декабря 2015 года

             № 1-3

О Послании Президента

Российской Федерации В.В.Путина

Федеральному Собранию

Российской Федерации

и Послании Главы

Республики Саха (Якутия) Е.А.Борисова

Государственному Собранию

(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)

Заслушав и обсудив информацию Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Дегтярева Н.Н. о Послании Президента Российской Федерации В.В.Путина Федеральному Собранию Российской Федерации и Послании Главы Республики Саха (Якутия) Е.А.Борисова Государственному Собранию (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия), Президиум Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Информацию Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Дегтярева Н.Н. о Послании Президента Российской Федерации В.В.Путина Федеральному Собранию Российской Федерации и Послании Главы Республики Саха (Якутия) Е.А.Борисова Государственному Собранию (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) принять к сведению.

2. Отметить в качестве наиболее важных положений:

- Послания Президента Российской Федерации В.В.Путина Федеральному Собранию Российской Федерации для устойчивого развития Республики Саха (Якутия) изменение структуры экономики, направленное на решение масштабных задач в сфере безопасности и социальном развитии, создание современных рабочих мест и повышение качества и уровня жизни россиян, рост успешных предприятий в промышленности и сельском хозяйстве, в малом и среднем бизнесе, социально-экономический подъем Дальнего Востока, включая дальнейшее развитие территорий опережающего развития и повышение конкурентоспособности Северного морского пути, дальнейшее развитие демографической политики и дошкольного образования, здравоохранения, повышение качества общего, среднего и дополнительного образования, грантовую поддержку деятельности некоммерческих организаций;

- Послания Главы Республики Саха (Якутия) Е.А.Борисова Государственному Собранию (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) диверсификацию отраслей экономики; дальнейшее повышение инвестиционной активности; поддержку малого и среднего бизнеса, несырьевых секторов промышленности; стимулирование социально ориентированного предпринимательства; повсеместное повышение экономической грамотности населения; защиту прав и интересов работающего человека в части справедливой оплаты труда, укрепления здоровья; поддержку развития обрабатывающих производств, прежде всего ювелирно-гранильного производства, лесопромышленного комплекса и легкой промышленности, развитие ТОСЭР; улучшение доступа в Интернет; развитие транспортной инфраструктуры и сельского хозяйства; реализацию ключевых мер в области жилищной политики; повышение роли общественного контроля и качества работы в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг; благоустройство населенных пунктов; сохранение роста реальных доходов населения и уровня минимальной заработной платы в республике не ниже прожиточного минимума; обеспечение доступности качественной медицинской помощи населению; повышение уровня качества образования; внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

3. В целях установления сотрудничества в сфере защиты социально-трудовых прав работников подписать Соглашение о взаимодействии Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) с Общественной Палатой Республики Саха (Якутия).

4. Руководителям членских организаций и председателям координационных советов организаций профсоюзов:

4.1. провести обсуждения Послания Президента Российской Федерации В.В.Путина Федеральному Собранию Российской Федерации, Послания Главы Республики Саха (Якутия) Е.А.Борисова Государственному Собранию (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) на заседаниях выборных органов и общих собраниях;

4.2. разработать планы действий по дальнейшему развитию социального партнерства, активизации общественного контроля с участием профсоюзов, уделяя особое внимание соблюдению трудового законодательства;

4.3. активизировать работу по усилению социальной поддержки населения.

5. Координационным советам организаций профсоюзов инициировать проведение круглых столов и дискуссионных площадок с широким привлечением общественности по обсуждению основных положений Послания Президента Российской Федерации В.В.Путина Федеральному Собранию Российской Федерации, Послания Главы Республики Саха (Якутия) Е.А.Борисова Государственному Собранию (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) на местах.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Кириллину В.И.

Председатель

Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)

                          Н.Н. Дегтярев